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Abstrakt

Název práce:

Vliv fyzioterapie na zkrácení délky hospitalizace u pacientů s totální endoprotézou

kyčelního kloubu: literární rešerše

Cíl práce:

Cílem práce bylo vyhledat a porovnat dostupné studie zkoumající vliv tzv. mimořádné

fyzioterapie na zkrácení délky hospitalizace pacientů s totální endoprotézou kyčelního

kloubu. Dále bylo cílem této práce vyhledat a zpracovat dostupné literární zdroje o

kyčelním kloubu, totální endoprotéze kyčelního kloubu z pohledu anatomie, kineziologie

a biomechaniky a o délce doby hospitalizace za účelem sestavit kompilaci k dané

problematice.

Metody:

Diplomová práce má deskriptivně-analytický charakter a je zpracována formou literární

rešerše.

Výsledky:

Pomocí fyzioterapie je možné výrazně zkrátit délku doby hospitalizace pacientů s totální

endoprotézou kyčelního kloubu. Budoucí výzkum by se mohl zaměřit na konkrétnější

soubor pacientů a zabývat se otázkou možného ušetření nákladů při zkrácení délky doby

hospitalizace pomocí fyzioterapie.

Klíčová slova:

kyčelní kloub, totální endoprotéza, TEP, fyzioterapie, délka hospitalizace

Abstract

Title:

Effect of physiotherapy to reduce the length of hospital stay in patients with total hip

arthroplasty: a literature review

Objective:

The purpose of this thesis is to research and compare available studies investigating the

effect of extra physiotherapy in reducing the length of stay for patients with total hip

arthroplasty. In addition, to make a compilation of available sources about issue of the

hip, total hip arthroplasty in terms of anatomy, kinesiology and biomechanics and length

of hospital stay.

Methods:

This diploma thesis has descriptively-analytical character and is structured in the form of

literary review.

Results:

Physiotherapy decreases length of stay in patients with total hip arthroplasty. Future

research could address a specific group of subjects and the issue of cost-effectiveness in

reducing the length of hospital stay by physiotherapy.

Key words:

Hip joint, total joint replacement, THA, physiotherapy, length of stay
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

6MWT – six-minute walk test (šestiminutový test chůze)

BMI – body mass index (index tělesné hmotnosti)

CCD – kolodiafyzární

CRT – chair rising time (test vstávání z židle)

ES – experimentální skupina

EuroQol (EQ-5D) – European Quality of Life Questionnaire – verze EQ-5D (dotazník

kvality života)

FIM – Functional Independence Measure (test funkční míry nezávislosti)

FSI – functional status index

HHS – Harris Hip Score

HOOS – Hip disability and Osteoarthritis Outcome Score

ILOA – Iowa Level of Assistance (test závislosti na asistenci)

KS – kontrolní skupina

LAPAQ – LASA Physical Activity Questionnaire

LOS – length of stay (délka doby hospitalizace)

M – muži

m. – musculus (sval)

MI – minimální incize

n. – nervus (nerv)

OA – osteoartróza

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OHS – Oxford Hip Score (Oxfordské skóre pro kyčelní kloub)

RA – revmatoidní artritida

RAND – 36 – Short Form (36) Health Survey by RAND (dotazník pro hodnocení kvality

života)
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SF-36 – Short Form-36 (dotazník pro hodnocení kvality života)

SI – standardní incize

SIAS – spina iliaca anterior superior

SO – směrodatná odchylka

TEP – totální endoprotéza

THA – total hip arthroplasty (totální endoprotéza kyčelního kloubu)

TKA - total knee arthroplasty (totální endoprotéza kolenního kloubu)

TUG – Timed Up and Go test

VAS – Visual analogue scale (vizuální analogová škála)

WOMAC – Western Ontario and McMaster Universities Arthritis Index

Ž – ženy
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1 ÚVOD

Zkrácení doby hospitalizace v nemocnici je žádoucím trendem podporujícím

rozvoj zdravotnictví. Snižování nákladů a zvyšování kvality péče je hlavním cílem všech

zdravotnických institucí. Zkrácením doby hospitalizace pacientů v nemocnicích

dosáhneme několika výhod. Nejen, že zkrácením hospitalizace se sníží náklady

na zdravotnickou péči, ale především to je ukazatel účinnosti zdravotní péče daného

zařízení. Zkrácení doby hospitalizace nemusí mít nutně vliv na výsledný zdravotní stav

pacientů, jak dokazují současné studie. Dokonce některé studie dokazují tvrzení, že čím

kratší je doba hospitalizace, tím vyšší je účinnost zdravotní péče dané nemocnice.

Zkracování doby pobytu v nemocnici je hlavní politikou managementu mnoha

zdravotnických zařízení. Tzv. mimořádná fyzioterapie, definovaná jako dříve započatá

fyzioterapie, intenzivnější, častější nebo fyzioterapie s individuálním přístupem

k pacientovi, může být prospěšná pro výsledné hodnocení zdravotního stavu pacientů.

Fyzioterapeuti se svou péčí o pacienta podílí i na dřívějším propuštění pacienta. Mají

určitou zodpovědnost za dostatečnou samostatnost a mobilitu pacienta při propuštění.

V této práci jsem se věnoval vlivu fyzioterapie na zkrácení délky doby

hospitalizace u pacientů, kteří podstoupili operaci totální endoprotézy kyčelního kloubu,

která je jednou z nejúčinnějších intervencí v moderní medicíně. Jako velmi efektivní

výkon zlepšuje kvalitu života mnoha tisícům pacientů ročně. Totální artroplastika kyčle

je nejčastějším chirurgickým zákrokem na kyčelním kloubu u dospělých a jedním

z nejčastějších ortopedických zákroků vůbec u osob starších 65 let. Tato ortopedická

procedura bývá hlavní položkou v nákladech na zdravotní péči ve většině států. Právě

vzhledem k velkému počtu provedených operací se zejména zdravotničtí pracovníci

na vedoucích pozicích snaží o snížení nákladů spojených s léčbou pacienta a to zejména

výběrem implantátu a délkou hospitalizace pacienta v nemocnici, aniž by tím měli

nezbytný vliv na kvalitu poskytnuté péče. Od prvního provedení implantace totální

endoprotézy kyčelního kloubu se doba hospitalizace výrazně změnila, z několika týdnů

na cca 4 – 14 dní. Míra využití totální endoprotézy kyčelního kloubu v posledním

desetiletí výrazně vzrostla. V České republice se implantuje přes 10 tisíc endoprotéz

ročně, na celém světě kolem jednoho milionu a předpokládá se, že se tento počet bude

i během dalších let nadále zvyšovat. K tomuto trendu přispívá postupné stárnutí populace,

snižování věku pacientů, kterým je endoprotéza indikována a zároveň zlepšování

zdravotní péče v rozvojových zemích.
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2 CÍLE A VĚDECKÉ OTÁZKY

V této kapitole diplomové práce jsem stanovil základní cíle a vědecké otázky

práce.

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo vyhledat a porovnat dostupné studie zkoumající vliv tzv.

mimořádné fyzioterapie na zkrácení délky hospitalizace pacientů s totální endoprotézou

kyčelního kloubu. Dále bylo cílem této práce vyhledat a zpracovat dostupné literární

zdroje o kyčelním kloubu, totální endoprotéze kyčelního kloubu z pohledu anatomie,

kineziologie a biomechaniky a o délce doby hospitalizace za účelem sestavit kompilaci

k dané problematice.

2.2 VĚDECKÉ OTÁZKY

Na základě provedené literární rešerše a stanovených cílů práce jsem definoval

následující vědecké otázky:

1) Zkrátí tzv. mimořádná fyzioterapie ve srovnání se standardní fyzioterapií délku

doby hospitalizace pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu?

2) Který typ tzv. mimořádné fyzioterapie volit pro nejefektivnější zkrácení doby

hospitalizace při zachování kvality péče a bez ovlivnění výsledků zdravotního

stavu pacientů?
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3 METODIKA PRÁCE

3.1 ÚKOLY A POSTUP PRÁCE

Pořadí činností v rámci plnění úkolů bylo stanoveno následovně:

1) Vyhledání a zpracování dostupných literárních zdrojů v souvislosti s danou

problematikou

2) Zvolení výzkumné metody, stanovení cílů a vědeckých otázek

3) Zvolení klíčových slov pro vyhledání studií

4) Stanovení kritérií pro výběr studií

5) Vyhledání studií v databázích dle zvolených klíčových slov (PubMed, PEDro,

MEDLINE, EMBASE)

6) Výběr studií dle stanovených kritérií

7) Analýza a porovnání vybraných studií


[…]


a etiky minimum doby hospitalizace, jehož překročením by mohla být péče považována

za nesprávnou či neetickou. Díky rozšiřování možností zdravotní péče, která nemusí být

nutně poskytnuta v nemocnici, ale v domácím prostředí, se bude nadále snižovat doba

hospitalizace a jelikož se zdravotní péče dostane i za nemocniční zdi, je možné, že se

sníží i hodnota doby hospitalizace jako ukazatele účinnosti nemocnice.

Zatímco dobu hospitalizace je poměrně snadné definovat a měřit, je stále

obtížnější určit, který faktor péče nejvíce ovlivňuje její dobu, ať už pro její zkrácení

či prodloužení. Ve své práci jsem se zaměřil na hodnocení ovlivnění doby hospitalizace

pomocí fyzioterapie, pro konkretizaci výběru probandů jsem si vybral pacienty

podstupující jednu z nejčastějších ortopedických operací – totální endoprotézu kyčelního

kloubu.

Byly splněny uvedené cíle diplomové práce. Zpracováním dostupných literárních

zdrojů byla popsána problematika kyčelního kloubu, totální endoprotézy kyčelního

kloubu, standardních fyzioterapeutických postupů u pacientů s totální endoprotézou

kyčelního kloubu a problematika délky doby hospitalizace. Byly vyhledány studie

zkoumající vliv fyzioterapie na zkrácení doby hospitalizace u pacientů s totální

endoprotézou kyčelního kloubu. Studie, které vyhovovaly kritériím pro jejich zařazení

do této práce, byly detailněji analyzovány a v práci byly shrnuty jejich výsledky.

Na začátku práce jsem si stanovil vědecké otázky, které byly zodpovězeny pomocí

výsledků shrnutých studií.

Výsledkem u sedmi z deseti studií bylo významné zkrácení délky doby

hospitalizace. Lze tedy říci, že při správném zvolení tzv. mimořádné fyzioterapie, lze

dosáhnout zkrácení délky doby hospitalizace u pacientů s totální endoprotézou kyčelního

kloubu. Tento výsledek je odpovědí na první vědeckou otázku, která byla stanovena

na začátku této diplomové práce, jestli tzv. mimořádná fyzioterapie zkrátí dobu

hospitalizace pacientů s totální endoprotézou kyčelního kloubu v porovnání se standardní

fyzioterapií.
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 Druhou vědeckou otázkou této práce bylo, který typ tzv. mimořádné fyzioterapie

volit pro nejefektivnější zkrácení doby hospitalizace při zachování kvality péče a bez

ovlivnění výsledků zdravotního stavu pacientů. Ideálním programem fyzioterapie podle

výsledků vybraných studií by mělo být zahájení fyzioterapie, co nejdříve po operaci –

nejlépe v den operace, četnost terapií by měla být každý den včetně víkendů a fyzioterapie

by měla mít intenzivnější charakter s individuálními cíli pro každého pacienta dle jeho

maximálních možností. Přesto ale není jednoduché tuto otázku takto jednoznačně

zodpovědět, neboť zkoumané soubory pacientů v zařazených studiích nebyly dostatečně

vymezeny. Faktory jako operační přístup, typ endoprotézy, metoda léčby pooperační

bolesti a stanovení kritérií pro propuštění nebyly buď ani uvedeny, nebo nebyly stejné

pro všechny pacienty zúčastňující se daného výzkumu. Žádná ze studií neměla ani přesně

specifikované fyzioterapeutické postupy, které byly použity při terapiích.

Tato diplomová práce prokázala, že tzv. mimořádná fyzioterapie může vést

ke statisticky významnému zkrácení doby hospitalizace u pacientů s totální endoprotézou

kyčelního kloubu. Toto zkrácení může být klinicky významné jak pro pacienty, tak pro

zdravotní zařízení, zdravotnický systém a pro celou společnost, což znamená, že se

pacient může dříve navrátit do společnosti a ti, co jsou na čekací listině pro operaci,

nemusí čekat tak dlouho, zdravotnictví je schopno léčit více pacientů a pro celou

společnost mohou být důsledkem značné úspory. Největší vliv na zkrácení doby

hospitalizace měla tzv. mimořádná fyzioterapie, která byla započata již v den operace,

tedy byla zahájena dříve než standardně a měla intenzivnější charakter oproti standardní

fyzioterapii. Oproti tomu nejmenší vliv bez signifikantního rozdílu délky doby

hospitalizace mezi skupinami měla tzv. mimořádná fyzioterapie v rámci preoperační

rehabilitace s individuálním přístupem a edukací autoterapie v domácím prostředí a tzv.

mimořádná fyzioterapie v rámci pooperační rehabilitace, jejíž trvání bylo dvakrát delší

než standardní fyzioterapie. Z pohledu zdravotní péče a manažerské perspektivy jsou tyto

výsledky důležité, neboť ukazují, že poskytnutí tzv. mimořádné fyzioterapie pacientům

s totální endoprotézou kyčelního kloubu může být velmi prospěšné.

Pro další studie zkoumající vliv fyzioterapie na zkrácení doby hospitalizace

pacientů s TEP kyčelního kloubu bych doporučil více konkretizovat výběr pacientů pro

jednoznačný výsledek efektu právě fyzioterapie. Aby byl, co nejvíce vyřazen vliv

ostatních faktorů, které mohou ovlivňovat délku doby hospitalizace, by pacienti zapojení

do výzkumu měli podstoupit operaci stejným operačním přístupem, měl by jim být
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implantován stejný typ endoprotézy, léčba pooperační bolesti by měla být řešena stejnou

metodou a dosažení kritérií pro propuštění by bylo ideální hodnotit standardizovanou

metodou. Dále by součástí studie mělo být sledování pacienta alespoň jeden rok

po operaci včetně kontrolních vyšetření. Vhodné by také bylo přidat nákladově efektivní

charakter studií.
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