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Student se ve své závěrečné práci zhostil tématu hodnocení fyziterapeutických postupů
vzhledem k délce hospitalizace pacientů kterým byla implantována totální náhrada kyčelního
kloubu. Toto téma si diplomant vybral po sérii nezdarů zodpovědně se věnovat vhodné práci
experimentálního charakteru kde by mohl mnohem více a názorně uplatnit své znalosti nabyté
během studia oboru fyzioterapie. Práce rešeršního charakteru byla poté nejvhodnější
alternativou.
Cíl této práce vrcholí diskusí nad aplikovanými terapeutickými postupy publikovanými
v zahraniční literatuře, a je na škodu že student nezahrnul do své práce více tuzemských
poznatků, které by pro naši zeměpisnou šířku měly možná větší vypovídající hodnotu.
Pravdou je, že i soubor zdrojů které student zpracoval je na absolventskou práci
magisterského studia poněkud skromný. Tato práce vypadá jako velmi dobrá úvodní rešerše
pro rozsáhlejší studii na dané téma.
Diplomant vcelku splnil zadání při jehož řešení postupoval samostatně a studoval
tuzemskou i zahraniční odbornou literaturu. Mám dojem že některá použitá literatura
zapsaná v referencích je pouze citovaným zdrojem v jiném použitém článku a ne
diplomantem prostudovaný zdroj. I tak ale práce působí kompaktně a nakonec i
srozumitelně.

Závěrem lze konstatovat, že výsledky v celku odpovídají zadání a v budoucnu se jistě
stanou podkladem a inspirací pro seriozní studium této problematiky.

Vzhledem k výše uvedenému a po zvládnutí obhajoby navrhuji hodnotit diplomovou
práci stupněm

„velmi dobře“
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